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Abstrakt

Název: Sportovec jako předmět mezinárodního obchodu a geneze jeho ceny

Cíle: Hlavním cílem práce je zpracování problematiky mezinárodních přestupů

profesionálních hráčů fotbalu a ledního hokeje a rozbor jednotlivých aspektů hráčských

přestupů, hodnoty hráče a jeho tržní ceny.

Metody: Při tvorbě práce byla pro zpracování dostupných dat použita metoda deskripce

a teoretické reflexe.

Pro zisk dalších informací potřebných pro práci byla využita metoda rozhovoru.

Výsledky: Práce obsahuje soubor poznatků publikovaných v dostupné literatuře týkající

se daného tématu, který spolu s informacemi získanými pomocí řízených rozhovorů s

experty v oblasti sportu tvoří východisko pro lepší objasnění principů transferového

trhu hráčů. Práce blíže zpracovává faktory ovlivňující přestupní částku. V práci je

diskutován dostupný model oceňování hráčů, zejména jeho využitelnost v praxi.

Přínosem diplomové práce je ucelený přehled o hráčských přestupech a tvorbě

přestupní částky hráčů.

Klíčová slova: fotbal, lední hokej, oceňování hráčů, hodnota hráče, přestupní částka,

cena.

Abstract

Title: An athlete as a subject of the international bussines and the proces of the price

building

Objectives: My objectives for this Theses is to work on the the problematics of

international transfer of athletes from club to club in soccer and ice hockey; and also

evaluation of each aspect of the transfer, athletes values and their market price.

Metods: In making of this Theses I used a method of description and theoretic

reflection. To get more information I used the method of an interview.

Results: Theses contains of information gathered from available literature connected

with mentioned problematics along with information collected from my interviews with

experts in sport industry. They together give us a new better way of explaining main

principles of the "athlete transfer market". In my theses I am taking a closer look at all

the factors of the "transfer price" of an athlete as well as the "price building module",

especially its use in practice. The obtained benefit from my theses is a comprehensive

view on the athlete transfers and the way of building their price.

Key words: soccer, ice hockey, athlete pricing, value of and athlete, transfer price,

price.
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ÚVOD

Sport je fenoménem dnešní doby, jeho globalizace a profesionalizace vede

k obrovskému růstu jednotlivých sportovních odvětví. Dochází tak k jejich rozvoji

a výrazné komercionalizaci.

Mezi nejvýznamnější sporty v otázce přestupů profesionálních hráčů do zahraničních

sportovních klubů patří kolektivní sporty a především fotbal a lední hokej. Oba sporty

jsou celosvětově velmi rozšířené a tvoří tak základ pro bližší zkoumání transferových

trhů profesionálních sportovců.

Na kvalitě a výkonnosti hráčů závisí úspěšnost sportovních klubů, která s sebou přináší

i příliv finančních prostředků. To vede k růstu atraktivity sportu a poptávku po něm

představují fanoušci, který dotváří celý systém profesionálního sportu. Profesionální

sportovní kluby si tak konkurují a usilují o úspěch, který jim zaručuje získání určitých

finančních prostředků. Na finančních příjmech klubu závisí jeho kvalita a úroveň

sportovního výkonu, která určuje jeho postavení na sportovním trhu. Díky své kvalitě

se tým stává jedinečným zbožím, které je fanoušek ochoten ocenit. Vynakládá na něj

své finanční příjmy a je tak zdrojem příjmů pro klub. Základna fanoušků dokáže klubu

přinést i dodatečné příjmy.

Cílem sportovního klubu je dosažení sportovních úspěchů. Klub proto volí různé

strategie dalšího jednání, které jsou odvozeny od jeho rozpočtu.

V České republice je profesionální sport součástí tržního prostředí, které je ovlivněno

mnoha faktory, ty jsou ve sportu velmi specifické. Důležitá je především otázka

financování klubu.

Profesionální kluby jsou v České republice velmi závislé na příjmech finančních

prostředků od sponzorů, bez kterých by nebyly schopny fungovat.

Dalším výrazným zdrojem finančních příjmů představuje pro klub i prodej hráčů,

s čímž souvisí oceňování profesionálních sportovců a stanovení výše jeho přestupní

částky.

Česká republika, i přes svou malou rozlohu, dokáže velmi výrazně figurovat

ve světovém prostředí fotbalu i ledního hokeje. Může se proto pyšnit svými hráči

v předních zahraničních klubech.
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Výše přestupových částek profesionálních hráčů jsou často diskutované veřejností

i odborníky v oblasti sportu. Pro stanovení přestupní částky nejsou pevně daná pravidla,

je však dána působením určitých faktorů, které jsou specifické pro každý sport a zemi.

Práce vychází z dostupné literatury a rozhovorů s profesionálními hráči, hráčskými

agenty, sportovními manažery, předními představiteli sportovních klubů a odborníky

na sportovní prostředí.
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1. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY

Diplomová práce se věnuje oblasti profesionálního sportu, přestupům hráčů

do zahraničních klubů a faktorům určujícím cenu sportovce a výši jeho přestupové

částky především v prostředí fotbalu a ledního hokeje.

Hlavním cílem práce je:

Zpracování problematiky mezinárodních přestupů profesionálních hráčů fotbalu

a ledního hokeje a analýza faktorů ovlivňujících hráčský přestup a výši přestupní

částky.

Dílčí cíle práce jsou:

 zmapování dostupné literatury obsahující informace týkající se profesionálních

sportovců, hráčských přestupů, pracovního trhu hráčů a tvorby přestupní částky

hráčů,

 realizace řízených rozhovorů s experty v oblasti sportu,

 bližší popis transferového trhu hráčů fotbalu a ledního hokeje a určení specifik

obou sportů v České republice,

 zpracování faktorů ovlivňujících přestupy profesionálních sportovců,

 zhodnocení dostupného modelu oceňování hráčů.

Hypotézy:

 cena sportovce je závislá na druhu daného sportu,

 tržní cena hráče závisí na nominální hodnotě hráče a na subjektivně vnímané

hodnotě, kterou daný hráč pro prodávající klub a kupující klub představuje, tedy

nabídkou a poptávkou,

 model oceňování hráčů vypovídá především o nominální hodnotě hráče, která je

závislá na jeho výkonnostní a osobnostní charakteristice.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1. SPORT

Různí autoři definují sport následovně:

„Sport je oblastí dobrovolné lidské činnosti, která uspokojuje potřeby sportovců

a dalších účastníků. Ti se v ní realizují a nacházejí v ní všestranné a hluboké prožitky.

Sportovec je v této činnosti nejen objektem, ale i subjektem svého zdokonalování,

seberozvoje a sebevýchovy. Tím se stává sport a soutěžení neobyčejně účinným

prostředkem všestranného rozvoje sportovce.“1

„Sport jsou všechny formy tělesné činnosti, které si kladou za cíl projevení

či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních (ať organizovaný nebo ne).“2

„Sport je dobrovolná pohybová aktivita, motivovaná snahou po dosažení maximální

výkonnosti, rozvíjené v tréninku a demonstrované v soutěžích.“3

„Sport zahrnuje všechny vhodné formy organizovaných i neorganizovaných

pohybových aktivit, jejichž cílem je podpořit u lidí starost o jejich zdraví, duševní

pohodu, tělesný, funkční, psychický rozvoj a pohybovou výkonnost, uspokojování

jejich kulturních potřeb, formovat sociální vztahy nebo dosáhnout lepší výsledky

a zvýšit jejich sportovní výkonnost v soutěžích na různé úrovni.“4

„Sport je specifická oblast tělesné kultury, jejímž obsahem je spontánně uspokojovat

potřebu pohybu, prožitku a seberealizace jedince, charakteristická snahou dosáhnout

relativního či absolutního maximálního výkonu“.5

1 CHOUTKA, M. Teorie a didaktika sportu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 1987.
2 EVROPSKÁ CHARTA SPORTU. [online]. [cit. 2015-02-10]. Dostupné na:
<http://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-sportu>  
3 DOVALIL, J. a kol. Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia. 2002.

4 MORAVEC, R. Teória a didaktika výkonnostného športu. Bratislava 2007.

5 HODAŇ, B. Úvod do teorie tělesné kultury. Olomouc: UP. 1992.
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„Sport je specifická, přísně organizovaná činnost tělocvičného a jiného pohybového,

technického či intelektuálního charakteru s dominující výkonovou motivací

a z ní plynoucí prožitkovostí, realizující se v dosahování absolutně či relativně


[…]


jeho nominální hodnoty a spolu s jeho marketingovou hodnotou utváří hodnotu

daného hráče vnímanou klubem. Dále je zpracována problematika délky platnosti

smlouvy a její následky na přestupy hráčů především v prostředí fotbalu.

Bližší specifika transferových trhů ledního hokeje a fotbalu jsou důvodem dalších

faktorů ovlivňujících přestupy hráčů v daných sportech. Diplomová práce

tato specifika vymezuje a uvádí jejich shodné a odlišné znaky pro oba sporty.

Pozornost je věnována i předpisům zastřešujících organizací fotbalu a ledního hokeje

věnujícím se hráčským přestupům.

Diplomová práce dále obsahuje model oceňování hráčů, jeho specifické podoby

pro fotbal a lední hokej a ověření jeho funkčnosti. V kapitole 5.10 je diskutována jeho

využitelnost v praxi a zdůvodněna rozdílnost výše skutečné přestupní částky
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a hodnoty hráče simulované modelem. K funkčnosti a využitelnosti daných modelů

se v rozhovorech vyjadřují i samotní profesionální hráči.

Profesionální sport je pro širokou veřejnost velmi populární a přestupy hráčů jsou

proto často diskutovaným tématem. Informace týkající se přestupů hráčů a výše

přestupní částky jsou především v ledním hokeji velmi těžko zjistitelné.

Ve fotbalovém prostředí jsou přestupní částky již zveřejňovány. Z toho důvodu

je složité systém přestupů hráčů a tvorbu jejich ceny hlavně v hokeji blíže popsat.

Přestupní trh sportovců není omezen jasnými pravidly pro tvorbu přestupní částky.

Ve fotbale jsou využívány určité modely, které slouží k výpočtu tržní ceny hráčů,

ty jsou zveřejňovány webovými servery. Pro lední hokej takové modely chybí,

je zde však stanoveno alespoň odstupné za hráče přestupujícího v rámci české ligy

a daná je i cena za hráče při přestupu do NHL.

V diplomové práci došlo k naplnění dílčích cílů, což vedlo ke splnění hlavního cíle

práce.

Práce potvrzuje hypotézy stanovené na jejím úvodu.

Přínosem diplomové práce je ucelený přehled o hráčských přestupech a tvorbě

přestupní částky hráčů a úprava terminologie týkající se daného tématu.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Přehled občanských sdružení v oblasti sportu

2013 Přehled občanských sdružení v oblasti sportu
Označení: (která komunikují s MŠMT)

TOP-80

OH sporty Zkratka Název
Nový organizace žadatele

Zastřeš. vyřazeno

1 AČR A AČR AČR Autoklub České republiky
2 AČR-A AČR - AUTA AČR Autoklub ČR - Federace automobilového sportu
3 AČR-M AČR - MOTO AČR Autoklub ČR - Federace motocyklového sportu
4 ČASPV Aerobik ČSAe Český svaz aerobiku, fitness a tance FISAF.cz
5 SSSČR Aerokluby AeK ČR Aeroklub České republiky
6 SSSČR Akadem. tech. sporty ČAATS Česká asociace akadem. technických sportů
7 ČUS Akrobatický RaR ČSAR Český svaz akrobatiského rock and rollu
8 ČUS Americký fotbal ČAAF Česká asociace amerického fotbalu
9 ČASPV Armwrestling ČAPR Česká asociace přetláčení rukou
10 ČUS Atletika ČAS Český atletický svaz
11 AČR-A Auta do vrchu AČR Svaz závodů automobilů do vrchu AČR
12 AČR-A Auta okruhy AČR Svaz závodů automob. na okruzích AČR
13 AČR-A Autokross AČR Svaz autokrossu AČR
14 AŠSK AŠSK ČR Asociace školních sport. klubů ČR
15 ATJSK ATJSK Asociace TJ a SK
16 ČUS B Badminton ČBS Český badmintonový svaz
17 ČUS Baseball ČBA Česká baseballová asociace
18 ČUS Basketbal ČBF Česká basketbalová federace
19 SSSČR Biatlon ČSB Český svaz biatlonu
20 ČMF Biketrial ČMF Česká motocyklová federace
21 ČUS Billiard ČMBS Českomoravský billiardový svaz
22 ČUS Boby ČSBS Český svaz bobistů a skeletonistů
23 ČUS Box ČBA Česká boxerská asociace
24 SSSČR Branně tech. sporty SBTS Svaz branně techechnických sportů
25 ČUS Bridž ČBS Český bridžový svaz
26 ČUBU Budokai ČSB Český svaz Budokai
27 ČUS C Curling ČSC Český svaz curlingu
28 ČUS Cyklistika ČSC Český svaz cyklistiky
29 ČUS Č ČAUS ČAUS Česká asociace univerzitního sportu
30 ČASPV ČASPV ČASPV Česká asociace Sport pro všechny
31 ČMF ČMF Česká motocyklová federace
32 ČOS ČOS Česká obec sokolská
33 ČOV ČOV Český olympijský výbor
34 ČSMS ČSMS Český svaz motocyklového sportu
35 ČSRS ČSRS Český svaz rekreačního sportu
36 ČUS ČUS ČUS Česká unie sportu
37 ČUBU ČUBU ČUBU Česká unie bojových umění
38 AČR-M E Enduro Svaz endura AČR
39 ČUS Extrémní sporty ČAES Česká asociace extrémních sportů
40 ČUS F Florbal ČFA Česká florbalová unie, o.s.
41 ČUS Fotbal FAČR Fotbalová asociace České republiky
42 ČUBU Full contact ČSFC Český svaz Full-contactu
43 ČUS G Go ČAGo Česká asociace Go
44 ČUS Golf ČGF Česká golfová federace
45 ČUBU Goju-ryu ČSKGR Český svaz karate Goju-ryu
46 ČUS Gymnastika ČGF Česká gymnastická federace

Sport
