Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veveslavín
tel. 220 172 004

Zápis o státní rigorózní zkoušce

dne 26. října 2017 v 13.00 hod.

Jméno, příjmení, tituly: Mgr. Kateřina Veselá

Téma rigorózní práce: Sportovec jako předmět mezinárodního obchodu a geneze jeho ceny.

Diplomová práce uznána jako práce rigorózní podle II. úplného znění Rigorózního řádu UK ze dne 18. 11. 2015 čl. 7 odst. 1.

Předseda komise: prof. Ing. Jiří Kraft, CSc.

Členové komise: prof. PhDr. Marek Waic, CSc.

doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.

doc. PhDr. Miloš Bednář, Ph.D.

doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.

HLASOVÁNÍ

Počet členů komise:

Přítomno členů komise:

Celkem oprávněno k hlasování:

Počet odevzdaných hlasů kladných:

záporných:

Komise v tajném hlasování rozhodla o úspěšné - neúspěšné obhajobě rigorózní práce.

Podpis předsedy komise:

Podpisy členů komise: